
1 

 

 
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 8 del 18 febbraio 2022 

 

 

Oggetto 

 

Approvazione della Convenzione con il Comune di Fresonara e la ditta Noviconsult 

s.a.s. per L'INDIVIDUAZIONE E LA DISCIPLINA DELLE MISURE E DEGLI 

INTERVENTI DI COMPENSAZIONE, DI RIEQUILIBRIO AMBIENTALE E DI 

SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA, CORRELATE ALLA 

REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO IDROELETTRICO “FRESONARA” SUL 

TORRENTE ORBA, IN COMUNE DI FRESONARA (AL). 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di Gestione delle Aree protette 

piemontesi; 

considerato che, secondo quanto disciplinato dall'Allegato 2 del D.M. 10 settembre 2010, 

l'Autorizzazione Unica può prevedere l'individuazione di misure compensative a carattere non 

meramente patrimoniale, a favore del Comune sul cui territorio ricade l'impianto alimentato da 

energia rinnovabile, da orientare su interventi di miglioramento ambientale correlati alla mitigazione 

degli impatti riconducibili al progetto, a interventi di efficienza energetica, di diffusione di impianti 

a fonti rinnovabili e della sensibilizzazione della cittadinanza sui predetti temi, nel rispetto dei criteri, 

elencati nello stesso allegato; 

visto che l'impianto idroelettrico da realizzare ricade interamente all'interno della Zona Speciale di 

Conservazione (ZSC) e Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT1180002 “Torrente Orba” di cui l'Ente-

Parco è il soggetto gestore su delega della Regione Piemonte; 

considerato che l'art. 12, comma 6 del D.Lgs. 387/2003 prevede espressamente che: “l'autorizzazione 

non può essere subordinata né prevedere misure di compensazione a favore delle Regioni e delle 

Province”; 

considerato che la Corte Costituzionale con la sentenza n. 124 del 1° aprile 2010, ha ulteriormente 

chiarito che la legge statale vieta tassativamente l'imposizione di un corrispettivo (le cosiddette 

misure di compensazione patrimoniale) quale condizione per il rilascio dei titoli abilitativi; 

dato atto che nella definizione delle misure compensative relative alla realizzazione di un impianto 

idroelettrico denominato “Fresonara” sul Torrente Orba nei comuni di Fresonara e Basaluzzo (AL), 



2 

 

presentato dalla Noviconsult s.a.s., si tiene conto delle prescrizioni imposte con l'Autorizzazione 

Unica e con la procedura di Valutazione di Incidenza, che devono essere ottemperate dal titolare 

dell'Autorizzazione Unica, nella fase di progettazione esecutiva, nella fase di realizzazione e nella 

fase di esercizio dell'impianto; 

dato atto, inoltre, che la realizzazione di un impianto idroelettrico avente producibilità media annua 

stimata di circa 1.250.000 kWh, costituito da una turbina Kaplan e un passaggio artificiale per 

l'ittiofauna, produce impatti ambientali in parte relativi alla fase di cantiere e in parte connessi alla 

fase di esercizio; 

considerata la necessità di stipulare un’apposita convenzione tramite cui disciplinare gli interventi di 

compensazione sul territorio, prioritariamente sulla fascia di pertinenza del Torrente Orba, che la 

Noviconsult s.a.s si impegnerà a realizzare sia nella fase costruttiva sia nella fase gestionale, nonché 

gli obblighi di cui il proponente medesimo si fa carico per attuare una concreta opera di 

sensibilizzazione sull'importanza ed efficacia della realizzazione di impianti di produzione energetica 

da fonti rinnovabili, così come previsto dall'allegato 2, comma 2 del D.M. del 10 settembre 2010; 

considerato che, per garantire la coerenza degli interventi di compensazione con gli obiettivi di 

conservazione del Sito Natura 2000 sopra citato, è necessario che i suddetti interventi siano concordati 

preventivamente con l'Ente-Parco; 

vista la bozza di convenzione allegata al presente atto quale parte integrante; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Daniele Piazza, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

 

DECRETA 
 

di approvare la Convenzione, allegata al presente decreto quale parte integrante, volta a individuare 

e disciplinare LE MISURE E GLI INTERVENTI DI COMPENSAZIONE, DI RIEQUILIBRIO 

AMBIENTALE E DI SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA CORRELATE ALLA 

REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO IDROELETTRICO “FRESONARA” SUL TORRENTE 

ORBA, IN COMUNE DI FRESONARA (AL); 

di dare atto che alla firma della Convenzione provvederà il Direttore dell’Ente-Parco; 

di inviare copia del presente atto alla Regione Piemonte – Settore Sviluppo sostenibile, Biodiversità 

e Aree naturali, per opportuna conoscenza. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it. 

     

 

 

 

 

Allegato:  Convenzione per L'INDIVIDUAZIONE E LA DISCIPLINA DELLE MISURE E 

DEGLI INTERVENTI DI COMPENSAZIONE, DI RIEQUILIBRIO 

AMBIENTALE E DI SENSIBILIZZAZIONE DELLA CITTADINANZA, 

CORRELATE ALLA REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO IDROELETTRICO 

“FRESONARA” SUL TORRENTE ORBA, IN COMUNE DI FRESONARA (AL). 
 
  

http://www.parcodelpo-vcal.it/


3 

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 8 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 24 febbraio 2022. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

